
 

Copia 

 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 4 
 

Oggetto : 

 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' PER IL TRIENNIO 2015-

2017, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N. 33.           

 

 

 

L’anno duemilaquindici  addì ventotto del mese di gennaio alle ore  diciassette e minuti  

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

VACHER AURELIO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD MARIA TERESA - Assessore  Sì 

PESSION RICCARDO - Assessore No 

VALLOMY CARLO - Assessore Sì 

GIROD GIOVANNI - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO : ADOZIONE DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' PER IL TRIENNIO 2015-2017, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 

14 MARZO 2013, N. 33.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

⇒ la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha 
previsto, oltre a una serie di misure repressive, anche alcune misure preventive per 
contrastare la corruzione e l’illegalità nelle pubbliche amministrazioni, introducendo 
delle azioni rivolte a incrementare la trasparenza e i controlli interni; 

⇒ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 disciplina gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
attuazione dell’articolo 1 commi 35 e 36 della legge 190/2012; 

⇒ ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 33/2013, ogni pubblica amministrazione è tenuta ad 
adottare il programma triennale per la trasparenza, da aggiornare annualmente, che 
definisce le misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normative vigente, ivi comprese le misure organizzative 
volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 

⇒ a livello regionale, tenuto conto dell’ambito di competenza legislativa primaria della 
Regione in materia di ordinamento degli uffici degli enti dipendenti dalla Regione e stato 
giuridico del personale, è stata approvata la legge regionale n. 22/2010 che, all’articolo 
30 prevede, in particolare, specifici interventi per la trasparenza, ma non prevede la 
predisposizione da parte degli enti locali valdostani di uno specifico programma per la 
trasparenza; 

⇒ gli enti locali della Valle d’Aosta redigono il programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità, quindi, per la prima volta a partire dal triennio 2014/2016, ai sensi del 
decreto legislativo n. 33/2013, che sancisce che tali obblighi costituiscono livello 
essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche. 

 
Dato atto che il programma triennale per la trasparenza costituisce uno degli elementi 
fondamentali nella rinnovata visione legislativa del ruolo delle amministrazioni pubbliche, 
fortemente ancorata al concetto di “performance”. Nella logica del d.lgs. 150/2009, la 
trasparenza favorisce la partecipazione dei cittadini all’attività delle pubbliche 
amministrazioni ed è funzionale a tre scopi: 

• sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentirne il miglioramento 

• assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli enti, delle loro 
caratteristiche quantitative e qualitative, nonché delle loro modalità di erogazione 

• prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità. 
 
Precisato altresì che questo Ente si è attivato per la realizzazione degli obiettivi di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni, attraverso la creazione, all’interno del proprio sito web 
istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione denominata 
“Amministrazione trasparente”, nella quale sono pubblicate le informazioni rese obbligatorie 
dal d.lgs. 33/2013. 
 
Ritenuto pertanto adottare il programma per la trasparenza, a valere per il triennio 2015 – 
2017, precedentemente predisposto e condiviso anche con la componente tecnico – 
amministrativa dell’ente. 
 
Richiamati: 

♦ Lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 
23.01.2003 e s.m.i.; 

♦ la vigente normativa in materia e in particolare la legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013; 

♦ la propria deliberazione n. 7 del 28.01.2014 ad oggetto “Adozione del programma per la 
trasparenza e l’integrità per il triennio 2014-2016, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33” 

 



 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del parere di 
regolarità contabile, ex articolo 16 comma 1 del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e articolo 4 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di 
contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 
9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari 
degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49bis della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. Adottare il programma per la trasparenza e l’integrità a valere per il triennio 2015 – 

2017, riportato in calce al presente atto per farne parte integrante. 
 

2. Disporre la pubblicazione del programma per la trasparenza e l’integrità a valere per il 
triennio 2015 – 2017, sul sito istituzionale dell’ente alla sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 

3. Disporre la pubblicazione del programma per la trasparenza e l’integrità a valere per il 
triennio 2015 – 2017, sul sito istituzionale del CELVA. 

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 della Legge Regionale 07 dicembre 1998, n. 54. 

 

 
 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 

30/01/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 

07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li 30/01/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li  30/01/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 30/01/2015 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  30/01/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 


